
令和２年８月 14日 

吹田東高等学校 保護者の皆さま 

大阪府立吹田東高等学校 

校 長  東  知 佐 子 

 

個人情報の流出に係るお詫びとご報告について 

 

残暑の候、皆様におかれましては、ご健勝のことと存じます。平素より本校教育活動にご

理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。また、今般の新型コロナウイルス感染症対

策におきましてもご協力いただき、重ねてお礼申し上げます。 

さて、下記のとおり、本校の教諭が「進学用調査書」１人分の個人情報を流出するという

事案が生起いたしました。 

今回の件で、生徒及び保護者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことを深

くお詫び申し上げます。また、今後このような事態を二度と起こさないよう、個人情報の取

扱いに関するルールを全教職員に徹底してまいります。 

 

記 

 

１．流出した個人情報の内容 

「進学用調査書」１人分 

・「生徒名」「性別」「生年月日」「現住所」「当該生徒の各教科の評定」等を記入 

２．これまでの経緯 

７月 31日（金）のホームルームにて生徒に自身の調査書の記載内容及び評定を確認して

もらう時間を設けました。担当教諭は、クラス単位で作業を進めるため、各生徒にどの項

目を確認してもらう必要があるか等の情報を記載した、教員用資料としての見本を３年生

クラス担任分準備しました。実在の生徒１名のデータを未加工の状態で使用し、「名前」「性

別」「生年月日」「現住所」のみをマジックで黒塗りにしました。 

  見本に記載された情報が実物であるということは各担任へ十分には伝えられないままホ

ームルームが実施され、８クラス中の１クラスの担任が見本を黒板に掲示して説明を行い、

見本を取り外すことなくホームルーム終了後教室を離れてしまいました。 

放課後、別のクラスの生徒が見本に気づき、黒塗り部分から名前等が読み取れたことか

ら関係者に連絡を取り、本事案が発覚いたしました。 

  なお、これらの経緯については、すべて大阪府教育庁に報告しています。 

３．再発防止策 

・全教職員に対して、校内研修等により本事案を共有し、資料の作成や取扱い方法も含め

た職員の個人情報の管理・取扱いに対する意識を高めます。 

・教育庁において、全府立学校に本件を周知し、個人情報の適切な取扱いについて、改め

て注意喚起を行います。 

４．備考 

  本来であれば保護者説明会を開催し、直接お詫びすべきところですが、今般の新型コロ

ナウイルス感染症への対応も踏まえ、書面にてお詫び申し上げます。 

また、現時点で外部に情報が流出した等の連絡などはありませんが、本件につきまして、

ご不明な点などがございましたら、下記のお問い合わせ先までご連絡いただきますよう 

お願いいたします。 

 【お問い合わせ先】 

大阪府立吹田東高等学校 

教頭  井川 紀代子 

TEL：06-6877-6715 

FAX：06-6877-6825 


